A poni lapidem illum. Ille obedivit revelationi, et fecit quod jussum est: ex illo coepit esse ibi memoria sancti Stephani, et rumor erat quia brachium sancti Stephani ibi est, nescientibus hominibus quid contingisset. Verum autem intelligitur propriea ibi fuisse revelatum, ut ibi poneret lapidem qui de cubito martyris excusus est, quia Graece cubitum *ancon* dicitur. Sed qui sciunt quæ ibi miracula fiant, ipsi nos doceant. Non ibi coepérunt fieri ista miracula, nisi posteaquam corpus sancti Stephani apparuit. Ecce ibi non est curatus iste juvenis, ut nostris oculis servetur. Apud Usalim, ubi est episcopus frater mens Evodius, quanta miracula ibi fiant querente, et invenietis. Prætermis autem aliis, indico vobis unum quod ibi factum est, ut videatis quanta sit ibi praesentia majestatis. Mulier quædam subito ægrotum filium, cui succurrere festinando non potuit, in gremio suo catechumenum amisit: quæ clamans, Mortuus est, inquit, filius meus catechumenus.

C Et cum hæc diceret Augustinus, populus de memoria sancti Stephani clamare caput: *Deo gratias, Christo laudes.* In quo continuo clamore, puella quæ curata est, ad absidam perducatur. Qua visa, populus cum gaudio et fletu nullis interpositis sermonibus, sed solo strepitu interposito aliquandiu clamorem prostravit, et silentio facto, Augustinus episcopus dixit: Scriptum est in psalmo: *Dixi, Proloquar adversum me delictum meum Domino Deo meo, et tu dimisi impietatem cordis mei.* Duxi, *Proloquar,* nondum prolocutus sum: duxi *Proloquar,* et tu dimisi. Commendavi istam miseram, imo ex misera commendavi eam vestris orationibus. Disposuimus orare, et exaudiiti sumus. Sit gaudium nostrum actio gratiarum. Citius exaudiita est mater Ecclesia, quam in perniciem maledicta mater illa. Conversi ad Dominum, etc.

D Sermo 324. *Sermo Augustini, quo complet partem sermonis mox præcedentis miraculo interrupti.]* Debet a nobis hesternus sermo compleri, qui majori interruptus est gaudio. Statueram enim et coeporam loqui caritati vestrae, quare mihi videntur isti fratres divina auctoritate ad hanc civitatem esse directi, ut hic in eis diu optata et exspectata sanitas impleretur. Et hoc volens dicere, prius commendare coeporam caritati vestrae loca sancta, in quibus non sunt sanitati, et ad nos inde sunt directi. Et dixi de Ancona civitate Italæ: coeporam de Usali civitate dicere, quæ est in Africa (episcopum habet fratrem meum, quem nostis, Evodium), quia et ad illam civitatem eos venire fama ejusdem martyris et operum ejus compulisset. Non est illuc datum quod dari potuit, ut hic daretur ubi dari debuit. Cum autem opera divina per sanctum martyrem commemorare breviter vellem, omisis cæteris unum institueram dicere: quod cum dico, restituta illi puellæ sanitatem, subito lætitiae tumultus exortus est, et nos aliter compulit finire sermonem. Ergo tale ibi miraculum scimus factum inter multa alia, quæ commemorari utique cuncta non possunt. Mulier quædam amisit in gremio ægrotantem filium catechumenum infantem lactentem. Quæ cum vidisse.

amissum et irreparabiliter perditum, cœpit eum magis flere fideliter quam mater. Non enim filii sui desiderabat vitam nisi in futuro sæculo, et hanc sibi ablatam ei perisse plangebat. Impleta affectu fiducie tulit illum mortuum, et ecurrit ad memoriam beati martyris Stephani, et cœpit ab illo exigere filium, et dicere: *Sancte martyr, vides nullum mihi remansisse solatum.* Non enim possum dicere filium præcessisse, quem nosti perisse: tu enim vides quare plangam. Redde filium meum, ut habeam eum ante conspectum Coronatoris tui. Hæc et talia cum precaretur lacrymis quodammodo non petentibus, sed, ut dixi, exigentibus, revixit filius ejus. Et quia dixerat, Nostri quare illum quæreram, ostendere voluit etiam Deus verum animum ipsius. Continuo tulit illum ad presbyteros, baptizatus est, sanctificatus est, unctus est, imposita est ei manus; completis omnibus sacramentis, assumptus est. Illa autem tali eum cum vultu deduxit, tanquam non deduceret ad requiem sepulcri, sed ad sinum martyris Stephani. Probatum est cor fideli mulieris. Ubi ergo tale miraculum fecit Deus per martyrem suum, non potuit ibi istos curare? Et tamen huc nobis directi sunt. Conversi ad Dominum, etc.

Hæc hactenus, quibus nihil addemus, nisi omissemus hic esse solemnum clausulam, quæ hoc, aut simili modo concipi potuit: *Quæ res bene vertat mihi et vobis, spectatores, plaudite.*

Sermone 330.] P. rs prior eadem est cum priori parte sermonis 118 de Diversis. Sed quæ in illo sermone subjiciuntur cum præcedentibus non cohærent. Hic yero apta et connexa usque ad finem sunt omnia. SIMONDUS.

**Tit.** *De viginti martyribus.*] Ad martyres 20 habitus etiam sermo 110 de Diversis. Horum vero memoriam Hippone Regio celeberrimam fuisse docet Augustinus, illus re quod in ea contigerat miraculum commemorans lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8: *Erat quidam senex, etc.* Horum nomina, cum ignota fuerint hactenus, tres hoc loco memorantur, Fidentius episcopus, Valeriana et Victoria sanctæ feminæ. Quo uno ex capite non leve est quod huic sermoni debemus; sive martyres hi, ut Baronio cardinali visum est, idem habendi sunt cum martyribus viginti qui apud Tarsum Ciliciæ passi sub Diocletiano leguntur vii idus Junias; sive, quod certius reor, a Tarsensibus diversi fuerint Hippouenses de quibus hic agitur. SIMONDUS

Sermone 330. *In natali plurimorum martyrum.*] Ita Regius codex, cum Victorino; at Beda citat: *ex seruione de verbis Evangelii.* IDEM.

Sermone 332. Habetur hic etiam cum in codice regio, tum in Victorino. DD 12. IDEM.

§ 4. *Cum Scriptura commemorasset eos qui non intrabant, ibi etiam nominavat homicidas, non expavistis. Nominavit formicatores, audiri quia pectora tutudistis.*] Hinc videre est pectora tundere solitos, cum aliquid audiebant quod conscientie peccatorum vel confessionis advoqueret. Quod quidem usque adeo frequenterbant, ut intempestive non unquam usurparent. Unde

A in sermone 8 de Verbis Domini, cum ad illa verba, confiteor tibi, Pater, pectora populus de more tutu-disset, scite arguens illos Augustinus, in hoc ipso, inquit, quod sonuit confiteor, pectora tutudistis. Tundere autem pectus quid est, nisi arguere quod latet in pectore et evidenti pulsu occultum castigare peccatum? Quare hoc fecistis, nisi quia audistis: confiteor tibi, Pater. Confiteor audistis, qui confitetur non attendistis. Nunc autem advertite. Si confiteor Christus dixit, a quo est longe omne peccatum, non solus est peccatoris, sed etiam laudatoris. Confitemur ergo sive laudantes Deum, sive accusantes nos ipsos. IDEM

Sermone 340. In titulo: *In die ordinationis suæ.*]

In anniversario suscepti episcopatus. Celebrarunt interdum episcopi natale cathedralæ, seu episcopatus sui, B sicut principes imperii; quod natale episcopi dicebatur. Ejus moris apud Romanos indices sunt sermones tres S. Leonis papæ, in die assumptionis suæ. Apud Afros, præter homilia 24 et 25 de anniversario episcopalis ordinationis Augustini, quibus tertius hic sermo additur, in antiquis codicibus, fidem etiam facit anniversarius Aurelii episcopi, de quo est Augustini ad plebem allocutio quam protulimus. Quo autem die ordinatus fuerit Augustinus non liquet; ordinatum paulo ante Natale Domini ex homilia 25 docemur. IDEM.

Sermone 341. In titulo: *De sacrificio vespertino.*]

Ita inscribitur in codice S. Victoris CC 16, nec alter citat Beda, quam, *ex sermone De sacrificio vespertino.* At in Collectorio sermonum parte 3 dicitur, *Sermo de versu psalmi cxl: Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* IDEM.

Sermone 344. *De amore Dei et amore sæculi.*] Unicum nobis sicut exemplar ex codice S. Victoris DD 12. Fuit tamen et in Collectorio sermonum parte 5, ut index docet. Utroque titulum præsert: *De amore Dei et proximi.* Sed aptior et Augustini verbis congruentior visa inscriptio quæ apud Bedam legebatur: *De amore Dei et amore sæculi.* IDEM.

Sermone 345. *De contemptu mundi.*] Vetus codex auctoris nomen non habet. Augustini tamen esse non dubitavimus, cum quod aliis ejus sermonibus intextus erat, tum maxime quod stylum et genium refert Augustini.

§ 5. *Nam quantumvis habeas, cum venerit hora quinta, antequam ad mensam accedas esuris, et deficis quia miser es.*] Quæ sextam, id est, meridiem antecedit, et legitima est hora prandii. Sidonius noster lib. II, epist. 9, De nuntio qui ad prandium vocabat, quem probabat competenter ingressum quinta digrediens. Quem ad locum, nonnulla de prisco genere horarum in eamdem sententiam adnotavimus. IDEM.

§ 6. *Feniinarum martyrum Tuburbitanorum solemnitatem celebramus.*] Perpetuae et Felicitatis, quarum corpora in basilica majore condita Carthagine. De harum natali tres existant sermones S. Augustini. Anniversarius autem dies agitur nonis Martii. Fuerunt et aliae, sed virgines, Maxima, Donatilla et Secunda, quæ apud Tuburbum etiam passæ dicuntur u. calen-

das Augusti. Duplex enim fuit ejus nominis civitas, A *Tuburbum Majus et Tuburbum Minus*; unde *Tuburbitani Majores et Minores*, in collatione Donatistarum. **SIRMONDUS.**

**Sermone 357. De laude pacis.]** Ex codice S. Victoris DD 12. Fuisse autem et in Collectorio parte 5 index demonstrat. Pertinet cum duobus sequentibus ad tempora collationis Donatistarum, quam ex Actorum exordio celebratam liquet P. C. Varanis, anno Christi 412, inchoatamque calendis Junii. Quod anni tempus congruit verbis Augustini, qui sub finem sermonis paulo ante peractum fuisse ait jejunium Pentecostes, quod illo anno desiit iv calendas Junias.

**ITEM.**

**§ 4. Unde sum frater tuus.]** Nolebant, videlicet, se fratres dici Donatistae, et tamen fratres a nostris dicebantur. Optatus, lib. 1 adversus Parmenianum: *Nolunt, inquit, se dici fratres nostros. Sunt sine dubio fratres, quamvis non boni.* Quare nemo miretur eos me appellare fratres, qui non possunt non esse fratres. Et lib. iv: *Non enim potestis non esse fratres, quos iisdem sacramentorum visceribus una mater Ecclesia genuit, quos eodem modo adoptivos filios Deus Pater exceptit.* **Quo** in genere plurima etiam Augustinus in psalillum xxxii, lib. iii contra Gaudentium, ac libro item ix contra Parmenianum, cap. 2. **ITEM.**

Ibid. *Spiritus sanctus loquitur per Isaiam prophetam: Audite, qui pavetis verbum Domini; dicate, fratres nostri estis, eis qui vos oderunt, etc.*] Eximia sane verba, quamvis sint tantum apud LXX interpres. Isai. LXVI, 5. At, proh dolor! sequentia facta minime responderunt hisce blanditiis; nam hosce fratres suos gravissime vexari fas esse postea contentit mitis ille ac misericors Augustinus, cui profecto minime fraternus est animus. Vide epist. 93, et quæ ad eam notavimus.

**Sermone 358. De pace, etc.]** In codice S. Victoris et in indice Collectorii præponitur præcedenti. Ut postponeremus persuasit, quod sub hujus finem, ubi de jejuniis et eleemosynis cum oratione jungendis se præmonuisset, ad præcedentem alludere videatur. **SIRMONDUS.**

**§ 6. Ad col'ationis locum nullus vestrum irruat, fratres mei.]** Ad Thermas Gargilianas. In harum enim secretario Carthagine habita est collatio. Exstat lib. ii Veterum Epigrammatum quæ Pithæus collegit, epigramma de Thermis Gargilianis a Thrasamundo rege renovatis; quod versuum primæ postremaque litteræ indicant his verbis: *Thrasamundus vota serenans.* **ITEM.**

Ibid. *Edictum viri illustris publice propositum legistis.]* Marcellini tribuni et notarii, qui judex, Honoril Augusti nomine, præfuit collationi. Ejus edicto, quod in gestis primæ cognitionis continetur, de admonenda per episcopos plebe, inter cætera cavebatur: *Nullus ergo, inquit, vel laicus, vel episcopus, ultra, numerum præstitutum, in illum tranquillissimum concilii locum contra prohibitum molietur accedere. Quin potius etiam plebes suis, pia quietis ac modestiae com-*

*monitione conveniant, hoc per singulas Ecclesias ante tractantes, quatenus a die disputationis ac loco omnis se multitudo contineat, ut religioso patientiæ magisterio delinictum Christianæ paci populum parent. Quod edictum episcopi catholici se observaturos professi sunt notoria sua, quæ ibidem recitata est, cap. 16. **ITEM.***

Ibid. *Orationes etiam vestras, sicut jam ante præmonimus, jejuniis et eleemosynis adjuvate. Addite penas illis, quibus volant ad Deum.]* Nempe eleemosynæ et jejuna dicuntur duæ aliae quibus ad cœlum evehuntur preces. Vide Act. x, 4, et ad eum locum interpretes.

**Sermone 359, habito post collationem.]** Prior pars edita est sermone 91, de Diversis; posterior, quæ de B Donatistarum causa tractat, ab iis omissa, qui ea carere se posse judicabant. Nos integrum repræsentavimus, qualem exhibuit codex in cortice exaratus, et quidem a Beda agnatum fuisse non ignorabamus. **SIRMONDUS.**

**§ 5. Diximus posse in una Ecclesia, pacis causa, esse fratres concordes; speciosa enim res est concordia fratrum.]** Ex eadem epistola notoria quam episcopi catholici Marcellino judici obtulerunt, constat eos cum Donatistis, veritatis fiducia, ita conlisisse ut si Donatiste causam obtinerent, honorem apud eos nullus requirerent; sin ipsi victores forent, illos tamen in societatem episcopatus admitterent. Ad banc ergo societatem pertinent quæ hoc loco dicuntur et quæ in eadem notoria fusius explicantur, his verbis: *Poterit quippe unusquisque nostrum, honoris sibi socio copulato, vicissim sedere eminentius, sicut peregrina episcopo, juxta considente collega. Hoc cum alterius basilicis utriusque conceditur, uterque ab alterutro honore mutuo prævenitur; quia ubi præceptio caritatis dilataverit corda, possessio pacis non fit angusta; ut uno eorum defuncto, deinceps jam singuli pristino more succedant.* Sed jam olim respuere banc societatem solitos Donatistas docet Optatus lib. 1. *Et quia collegium episcopale nolunt nobiscum habere commune, non sint collegæ, si nolunt; tamen, ut supra diximus, fratres sunt.* **ITEM.**

Ibid. Si postea humanos se præbuissent catholici erga Donatistas, nemo esset qui hæc non landaret, et a Christiano animo profecta non censeret. Nunquid vero, postquam Donatistas, pertinaces quidem illorum et factiosos, quis negat? sed tamen Christianos, usque adeo male habuerunt; sunt qui suspicuntur catholicos probe iniisse calculos, atque ex numeris episcoporum Donatistarum, plebisque eis addictæ, collato cum numero catholicorum, collegisse non sine lucro, aut certe sine jactura illa conjunctionem Ecclesiarum fore. Fortasse et aliud latuit quod nescimus. Profecto ita avidierant homines aureorum illorum, si multis credimus, temporum honoris et reddituum episcopalium, ut eos nacti non facile dimittarent, atque in eos irrumpere quavis data occasione niterentur. Itaque periculosum erat ne, præter pacta, qui superior auctoritate futurus erat successo-

rem, pro more Afrorum, vivus ipse sibi designaret. Notum est omnibus diuturnam schisma Antiochenæ Ecclesiae, ex simili origine ortum. Ad fiduciam veritatis quæ hic jactatur quod attinet, vereor ne sit mutanda in fiduciam victoriae, non minus ex perspecto favore judicis Marcellini, quam ex bonitate causæ conceptam. Alioqui periculosum fuit, ut ita loquar, compromissum, causam tot episcoporum et Ecclesiarum velle ex judicio unius hominis, et qui alteri parti addictus erat, pendere.

**§ 6. Suscepimus eam (causam Cæciliiani) discutiendam, sed tanquam fratris, non tanquam patris aut matris. Pater nobis Deus est, mater nobis Ecclesia est; Cæcilianus frater fuit, etc.]** In collatione diei 3, cap. 235. Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit: *Ecce dico, quoties voluerint dico: Cæcilianus non est pater meus, quoniam audio Dominum meum dicentem: Ne vobis patrem dicatis in terra, unus est pater vester Deus. Dico Cæcilianum fratrem, bonus fratrem, si bonus; malum fratrem, si malus est; quoniam, propter communia sacra, frater meus est.* SIRMONDUS.

Ibid. *Semel absens damnatus, præsens ter absolutus.*] Damnatus fuerat a Donatistis in synodo. Absolutus est primum Romæ in concilio sub Melchiade; iterum Arelate, a concilio generali; postremo Mediolani, a Constantino imp., ad quem pars adversa provocata. Tota autem in eum criminatio quod ordinatus fuisse a Felice Aptungensi episcopo, qui sacros eodices sub Diocletiano tradidisse cerebatur. Quod etiæ verum foret, ad schismatis causam satis non erat; quia alia est causa Ecclesiæ, alia hominum. Ceterum ex actis publicis comprobatum est Felicem episcopum traditorem non fuisse. IDEM.

**§ 8. Nova enim nobis nuntiata sunt; quidam presbytero nostro linguam exsecuerunt.]** De altero episcopo cui linguam et manum præciderant Donatistæ, Augustinus epist. 50 ad Bonifacium: *Episcopi, inquit, et clericorum horrenda et dura perpessi sunt, quæ commemorare longum est; quando quorundam et oculi extincti sunt, et cujusdam episcopi manus et lingua præcisa est.* Calcenii etiam et acetum in oculos clericorum Hippomensium misisse narrat epistola 122, et aliis locis alia eundem illorum furorem testantia. Quo etiam spectat Honorii Augusti constitutio 14 proxime nuper edita in appendice codicis Theodosiani. IDem.

Ibid. Propter nefaria hæc scelera graves poenas dare debebant quiunque eorum convinci poterant; sed non quis Donatistæ etiam integris moribus, propter opiniones vexari, ut jam ad tom. II diximus.

**§ 9. Honoratis episcopum vestrum, ut hanc basilicam Florentiam vocare vellatis, sed Florentia ejus vos estis.]** Quemadmodum basilica Fausti et basilica Leontina dictæ sunt a Fausto et Leontio conditoribus, sic Florentia, hoc loco, basilica de nomine Florentii episcopi. Cujus vero sedis episcopus fuerit incertum est; nisi Florentium intelligi placeat Hippomensium Diarrhytorum in Proconsulari provincia episcopum, qui et collationi Donatistarum cum ceteris hoc

A anno interfuit, ut cognitionis primæ gesta declarant, et aliquot post annos Leporii monachi epistolæ ad Gallos subscripsit cum Augustino et aliis. Quod si verum est, non Carthagine, neque Hippone Regio, sed Hippone Diarrhyto habitum dici sermonem consentaneum fuerit. SIRMONDUS.

Ibid. *Hæc erit Florentia, vere Florentia.*] Sic loquitur de cœlesti beatitudine. Itaque Florentiam, hic et in superioribus, interpreter de statu æternum floriente, et quo gloriari vere liceat. Hæc et alia multa finxit Numidica ejus ævi Latinitas.

Sermone 360. *Donatista reversus ad Ecclesiam.*] De tempore hujus sermonis cum affirmare nihil licet, ut proximis subderemus adducui eo sumus, quod ex Donatistarum schismate, post collationem, plurimos ad Ecclesiam rediisse auctor sit Augustinus, non solum in sermone præcedenti, sed multo apertius lib. i contra Gaudentium cap. 29. *Quantum existimas, inquit, nos habere consolationis, quod a lauta dementia partis Donati, ubi non solum nefaria divisionis error, verum etiam furoris lex facta est, longe atque incomparabiliter plura millia liberantur?* SIRMONDUS.

Ibid. *O vinea dilecta Domino meo, non solum labor meus nihil tibi proderat, verum etiam contra te inimico tuo serviebam,* etc.] Hunc sermonem lectum a Donatista episcopo, dictatum ab Augustino censem editores Parisienses; nec dissentio. Sed non puto prætermittendum hic esse videri veluti formulam quamdam, ut ita dicam, palindriæ, qualema cani oportebat a Donatistis. Nec dubium hanc non fuisse exiguum partem triumphi adversariorum. Sed qui præ ignorantia in illis partibus fuerant, non poterant sine gravi dolore, cum tanta contumelia, in unitatem Ecclesiæ recipi. Hæc Pœnorum fuit humanitas.

Sermone 363 in titulo: *De Cantico Exodi.*] Codex Regius sermonem vocat, *De Cantico Exodi, post transitum maris Rubri.* At in codice S. Victoris tractatus dicitur, itemque a Possidio, qui inter diversos Augustini tractatus, duos commemorat, *De Cantico Esaiæ, et, de Cantico Exodi.* SIRMONDUS. — An vir longe doctissimus oblitus erat tractatus passim dici sermones, quales in tomo IV Tractatus in Joannem? Nescio. Sed nihil frequentius, ita ut tractare et concionari in stylo Angusiiniano ferme idem sint.

**D** § 1. *Sensum nostrum in Scripturis sanctis considerandis atque tractandis regere debet earumdem Scripturarum manifestissima auctoritas; ut ex eis quæ aperte dicta sunt, ad nutriendos nos; et quæ obscuris dicta sunt, ad exercendos nos fiduciter disserantur.*] Optima profecto regula, et qua certior in Scripturarum interpretatione nulla est. Igitur postquam Scriptura sacra nonnulla de Deo nos docuit, ita ut de eorum sensu nemo dubitare possit, nisi insaniat; nunquam quidquam ex obscuris locis eliciendum, quod iis sit contrarium. Exempli causa, nihil clarius in Scriptura saera docetur quam Deum esse bonum, misericordem, ac justitiae observantem; hoc est, qui reo possit quidem ignoroscere, et revera ignoroscat, certis legibus, sed qui innocentem plectere nequeat. Qui in Scri-

ptura vero non invenerit, nihil profecto in ea intelliget; nullum enim dogma majori perspicuitate habetur. Hoc autem posito, ex obscuris nonnullis locis non sunt colligendae doctrinæ quæ omnem bonitatis, misericordiae ac justitiae laudem Deo manifesto detrahunt; qualia sunt dogmata illa quorum confirmandorum causa, hisce temporibus, cœlum terræ misseuerunt Africanæ synodi. Neque hic dixeris in rebus divinis profunda esse quædam quæ ingenii humani acumen fugiunt; nam non debent ex obscuris locis profunda illa fingi quæ repugnant claris Scripturæ dogmatibus; ut si Deum facias crudelem aut injustum, ut locum obscurum explices. Multo sapientius illi faciunt qui si commodam ac convenientem ceteras Scripturæ sententiam invenire nequeant, fatentur ea loca a se non intelligi; quam qui ita ea explicant, ut manifesta atque acris pugna locorum Scripturæ et dogmatum theologicorum in doctrinam Christianam intrahuntur. Nullæ exclamationes rhetoricae, nulla episcoporum anathemata, nulla regum edicta rectum ut posterius bonis ac prudentibus viris videatur efficiens. Facile fieri potest ut non intelligamus locum Scripturæ, sed fieri nequit ut secum ipsa pugnet, detrahaque Deo quod illi clarissimis verbis, astipulante etiam recta ratione, tributus.

Sermone 566. *De psalmo xxii.*] In codice S. Germani, unde primum ad nos pervenit et in duabus S. Victoris CC 6 et DD 11, titulus est: *Expositio S. Augustini de psalmo xxii.* Atque in his omnibus libris insertus est, tanquam eodem spectans, diversis S. Augustini lucubrationibus contra Pelagianos. In Collectorii parte 3, *Sermo, seu expositio super psalmum xxii. Habitus est ad baptizandos. SIAMONDUS.*

Sermone 389.] Posterior pars eadem est cum postore sermonis 50 *De tempore*, nisi quod ibi omissa

A est tota narratio de homine, qui de prelio solidi pauperibus erogarat. Ac *vetus* sane ista confusio. Nam et sermo ille 50 in manuscriptis nihil discrepat a vulgaris, et hunc nostrum fideliciter expressimus ex codice Regio et altero S. Victoris DD 12. IDEM.

§ 3. *Cum solidum, ut assoleat, vendidisset.*] Quantu solidum aureum vendiderit non declarat; intelligi autem potest ex novella Valentini 25 inter Theodosianas, qua cautum est, ne unquam intra septem millia nummorum solidum distrahat. Cassiodorus sex olim millibus venditum docet lib. i Variarum, epist. 10, *Sex*, inquit, *millia denariorum solidum esse voluerunt.* IDEM.

Ibid. *Centum folles ex prelio solidi pauperibus jussis erogari.*] Folles aereos dicit, non argenteos. Argentei enim folles centum pars solidi exigua non essent. Ut denarios ergo appellabant tum argenteos, tum æreos: sic folles argentei alii fuerunt, alii ærei. Follium ærenrum valor aut idem fuit ac nummorum seu denariorum, quorum sex septemve millia in solido censemebantur, aut utriusque generis non magnum discrimen. Folles autem argentei, Augustini ævo, quid valerent aestimari potest ex lege 3 cod. Thied. de sua rīs, quæ porcinæ pretium in singulas libras senis follibus definit, et ex iis quæ de Florentio sartore Hipponensi habentur de Civitate Dei lib. xii, cap. 8, § 9. Utrobique enim congruere omnia possunt, si pro follibus asses sive solidi sumantur monete nostræ Gallicanæ. Nam et porcinæ in singulas libras solidorum sex justum fuerit pretium, et grandem piscem trecentis assibus nostris vendi nihil est absurdum. Quo C fit ut follium et solidorum nostratum valorem eundem conjicere liceat, vel astatinem. Verum bæc de folle accienda, quatenus certum nummi genus significat. Follis enim aliæ sunt, in re pecuniaria, notiones, quæ ad rem hoc loco non faciunt. IDEM.

## IN TOMUM SEXTUM.

### DESIDERIUS ERASMUS AD LECTOREM,

#### DE QUÆSTIONIBUS LXXXIII.

Agnoscit quidem hoc opus Augustinus, mihi tamen videtur a studio quopiam ex omnibus illius libris collectum, in quod congestum est si quid haberetur argutius dissertum. Illic studio favens Augustinus recognovit, et quædam elimavit. Ilanc conjecturam non omnino somnium esse declarat illud, quod quæ t. 42 habet fragmentum ex Fonte libris deceptum. Et cap. 31 habet locum ex secundo M. Tullii de Inventione libro descriptum. Sunt autem et alia quæ mihi non videntur per omnia sapere phrasin Augustini. Ad hæc erant quædam confusa, vel hoc translata ex quæstionibus Evangeliorum, vel hinc illo transmissa. Postremo multa sunt quæ non habent ullam speciem quæstionis, nisi quod quidquid doceri potest, idem et queri potest. Ita tot nascentur quæstiones quot sunt sententiae, sive prologia. Ipsam tamen oous eruditum est et lectu dignum.

### ANIMADVERSIONES

#### IN EASDEM QUÆSTIONES LXXXIII.

Quæst. 9. *Quod non manet percipi non potest, illud enim percipitur quod scientia comprehenditur. Comprehendi autem non potest quod sine intermissione mutatur. Non est igitur exspectanda sinceritas veritatis a sensibus corporis.*] Sic solvit Augustinus quæstionem, utrum sensibus corporis percipi veritas possit. Est Platonica ratiocinatio, cuius quis sit usus non intellego; nisi si quis velit in dubium revocare testimonium sensuum in rebus corporeis, quo tamen ipsa Christiana fides nititur. Scio philosophico quodam sensu posse dici sensus a Deo nobis datos non fuisse ut intimam rerum naturam, et veritates occultas eorum ope cognoscamus; sed hæc ad theologicas quæstiones non pertinent. Multa hic sunt quæ Platonum redolent.

Quæst. 16. *Deus omnium quæ sunt causa est. Quod autem omnium rerum causa est, etiam sapientiae sua*

*causa est.] Quare non dicit sui ipsius causa est? Ni- mirum, quia certissimis metaphysicorum axiomatibus hoc repugnat. Attamen idem aliis verbis dicit, nam sapientia Dei est ipse Deus. Non est dissimulandum ita loqui solitos Platonicos. Aristides tom. I, Or. 1, p. 5, de Deo : Ἐποίησε πρῶτος αὐτὸς ἐαυτὸν : *Primus ipse se fecit.* Paulo post : *Οὐδὲ οὐτὶ, πρῶτὸς τε καὶ προσέντατος καὶ ἀρχηγότες τῶν πάντων, αὐτὸς ἐξ αὐτοῦ γενόμενος..... αὐτοπάτωρ τε καὶ μείζων ἡ ἐξ ἀλλού γεγονός· καὶ ὥσπερ τὴν Ἀθηνᾶν ἄρα ἐξ τῆς κεφαλῆς ἔφυται, καὶ γάμου οὐδὲν προσεδειθή εἰς αὐτὴν, οὗτος ἔτι πρότερος αὐτὸς ἐαυτὸν ἐξ ἐποίησε.* Hic est primus et antiquissimus, et omnium princeps, ipse ex se factus.... pater sui ipsius, et major quam ut ex alio esset, et quemadmodum sane Minervam ex capite genuit, nec nuptiis ejus causa indiguit, sic adhuc prius ipse ex se fecit. Sic vero colligit Augustinus aeternitatem Filii, ex aliatis verbis : *Igitur sempiterna sapientia sua causa est sempiterna, nec tempore prior est, quam sua sapientia.* Idem collegeris, si recte sit haec ratiocinatio, de reliquis omnibus Dei attributis. Deus enim erit causa sue bonitatis, sue potentiae, sue justitiae, etc., ac proinde totidem erunt Filii Dei quot sunt ejus attributa, quo nihil absurdius fungi potest. Praestitisset ergo abstinere ejusmodi ratiocinationibus, quibus nihil probari potest; praesertim in re tam seria, et tot accerrimis contrroversiis usque adeo vexata.*

Quæst. 18. Sic probat Trinitatem : *Omnis quod est, aliud est quo constat, aliud quo discernitur, aliud quo congruit. Universa igitur creatura si et est quoquo modo, et ab eo quod omnino nihil est plurimum distat, et suis partibus sibi met congruit, causam quoque ejus trinam esse oportet : qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit.]* Praeterquam quod hæc abstractione duntaxat animi distinguuntur, ac proinde non opus habent diversis causis, an non variarum rerum potest esse una eademque simplicissima causa? Nisi hoc admittatur, quot distingui poterunt in creaturis proprietates, totidem erunt personæ divinæ. Hæreticos illius ævi oportet valde stipites fuisse, si ad talia argumenta obmutescerent, aut adversarios non irridarent. Sed et orthodoxorum aures atque oculi patientes fuerunt quorunvis sermonum et librorum, si ejusmodi ratiocinationibus delectati sunt. Me profecto, ne quid dissimilem, offendam, cum reputo tam graves quæsitiones usque adeo levibus ratiunculis solvi, et theologiam Christianam iis contaminari, ac ludibrio interdum exponi. De iis quæ non nisi revelatione divina innotuerunt, nec ratione possunt probari, satius fuit et sola Scripturæ auctoritate, et solis ejus verbis uti. Sed audiamus et sequentia : *Creaturaræ autem causam, id est Deum auctorem dicimus.* Vere sane, sed quid inde? Oportet ergo esse Trinitatem, qua nihil præstantius, intelligentius et beatius invenire perfecta ratio potest. Esse Trinitatem, hoc est, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, docent nos sacræ paginæ; quibus credere nos par est, non minus quam ratiocinationibus nostris. At colligi ex antecedentibus, ut jam diximus, hoc non potuit. Alioquin codem jure, ex philosophia

A illius ævi, quinque collegitis esse divinas personas, quod sint quatuor elementa, et quinta essentia, qua cœli et hominum mentes constant. Qualia innumera possent fungi. Sed et audi rhetoricum argumentum, ne suæ artis oblivisceretur bonus antistes. Ideoque etiam cum veritas quæritur, plus quam tria genera quæstionum esse non possunt utrum omnino sit, utrum hoc an aliud sit, utrum approbandum improbandum sit. Quidni alias similiter quatuor esse personas dicat, quod sint quatuor rhetoricae partes, inventio, dispositio, elocutio ac pronuntiatio, aut quod sint quatuor figuræ syllogismorum? At, inquires, Augustinus hæc quasi argumenta firma non protulit, sed potius quasi illustrationes quasdam philosophicas ac rhetoricas veritatis aliunde exploratæ profudit; et quidem tiro, B cum primum in Africam ex Italia rediisset. Sed primum hæc non sunt, si veritatem amarus, illustrations, verum obscurationes veritatis, quæ futilibus hujusmodi argutiis minime indiget, et de honestatur. Præterea, ut ipse testatur, hunc librum jam episcopus ex antiquis schedis colligi jussit, eujus maxima parte, sine ulla vel minima jactura, Numidæ potuerunt carere; et in libris ipsis de Trinitate, ab episcopo magno studio elaboratis, talia multa sunt.

Quæst. 24. Meritum autem poenæ peccatum, et meritum præmii recte factum est.] Hoc est meritum est, quo pena contrahitur et quo præmium accipitur.

Subdit : Nec peccatum autem, nec recte factum imputari cuiquam juste potest, qui nihil fecerit propria voluntate. Est igitur et peccatum et recte factum in libero,

C voluntatis arbitrio. In Retractionibus vero ad hanc quæsitionem : *Quod ita esse, inquit, omnino verissimum est, sed ut ad recte faciendum liberum sit, Dei gratia liberetur.* Verum hoc est quoque. Sed ut stet illa prior Augustini responsio, ita ut actiones hominum male et bonæ tribui quocant eorum libero arbitrio, non tantum ii homines qui servantur debent liberari Dei gratia, sed et ii qui damnantur, ita servi peccati facti esse debuerunt, ut non necessario peccarent, atque in illa servitute remanerent. Deinde quomodo infantes qui moriuntur non baptizati, et quibus, ex Augustini sententia, poenæ infliguntur, propria voluntate peccarunt? Ita opiniones suas retractat Augustinus, ut quam minimum in iis mutatum videri velit; unde fit ut excusat saepe nonnulla, omissionis aliis quæ non D minori retractatione indigebant. Verum, hac in re, δεύτερος πλοῦς non fuit felicior.

#### ANIMADVERSIONES

##### AD DIVERSAS QUÆSTIONES AD SIMPLICIANUM.

LIBRO I. Quæst 1. Ad Rom. vii, 7 et seqq. Videtur mihi Apostolus transfigurarse in se hominem sub lege positum, cuius verbis ex persona sua loquitur.] Fuit hæc vulgo tum temporis recepta sententia, eaque verissima, et quam nunquam revocasset Augustinus, nisi postea exortus esset Pelagius. Vide ad tom. III. Animadvers. in epist. ad Romanos.

Quæst. 2, § 2. Intentionem Pauli, quæ per totam Epistolam viget, tenebo quam consulam. Hæc est autem

*ut de operum meritis nemo gloriatur; de quibus audebant Israelitæ gloriari, quod datæ sibi legi servissemus et ex hac evangelicam gratiam tanquam debitam meritis suis percipissent, quia legi serviebant. Unde noblebant eamdem gratiam dari gentibus, tanquam indignis, nisi iudaica sacramenta susciperent.] Si paulo attentius legantur priora undecim capita Epistolæ ad Romanos, duas quæstiones potissimas in illis a Paulo tractari nemo non intelliget. Prior pertinet ad justificationem hominis apud Deum. Contendebant Judæi ueminem posse justum, hoc est, bonum haberi a Deo, nisi legis Mosaicæ, cum ad cærimonialia, tum ad moralia præcepta quod attinet, observantem. Negat hoc Paulus et multis ostendit, sine legis Mosaicæ observatione homines justificari, seu justos a Deo haberi; adeoque justificationem obtineri non operibus, sed gratia, hoc est misericordia Dei; qua bonus habetur is qui legem nunquam observavit, si modo Evangelio credat eique in posterum obsequatur. Posterior quæstio est utrum a Deo gentes idololatriæ possent ad Evangelii cognitionem vocari, et populus ejus haberi, etiam neglectis Judæis. Negabant hoc Judæi, affirmabat Paulus, qui ostendit Deum, in vocandis populis ad sui cognitionem, nullam rationem habere operum seu meritorum, sed beneficia sua in quosvis conferre, quamvis indignos, iis omissis qui beneficiis divinis indigniores cæteris non erant. Ilæc sunt duo summa capita, ad quæ tota disputatio Pauli referenda est, non quod hic habet Augustinus. Itaque nihil ad rem facit quod sequitur apud eundem: *Multis locis hoc sepe testatur, fidei gratiam præponens operibus, non ut opera extinguat, sed ut ostendat non esse opera præcedentia gratiam, sed consequentia; ut, scilicet, non se quisque arbitretur ideo perceperisse gratiam, quia bene operatus est; sed bene operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam. Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere; vel interna vel externa admonitione motus ad fidem.* Nolo hæc excutere, sed pernigo Paulum quidquam ejusmodi cogitasse, cum disputaret contra Judæos. Nec hi contendebant gratiam fidei sibi aut uili alii deberi, nec Apostolus contrarium probat. Adeat lector optimos quoque Pauli interpres, sed præsertim ipse Paulum legat, intelligetque ab Augustino Apostoli scopum nullo modo animadversum fuisse. Ac sane obscurior est Epistola ad Romanos quam ut a semiplatonico rhetore, criticæ plane imperito, intelligeretur.*

Ibid., § 4. Allatis verbis Pauli Rom. ix, 11, 12. *Unde, inquit, occurrit animo querere cur dixerit: ut secundum electionem propositum Dei maneret? Quomodo est enim justa, aut qualiscunque omnino electio, ubi nulla distantia est? Si enim nullo merito electus est Jacob, nondum natus et nihil operatus, nec omnino eligi potuit nulla existente differentia, qua eligeretur. Item si nullo merito improbatus est Esau, quia et ipse nondum natus et nihil operatus erat, cum diceretur et major serviet minori, quomodo ejus improbatio justa dici potest? etc.] Si hunc ipsum locum paulo attentius et, ut ita dicam, *χριτικωτέρως* considerasset Augusti-*

nus, proximam disputationem quæ sequitur, de electione singulorum hominum compendii fecisset, quippe quæ plane extra rem est. Liquidum enim est Jacobum et Esau non spectari bic quasi singulos quosdam homines, de quorum conversione deliberet Deus; sed quasi conditores duarum gentium, quarum hanc, non illam ad sui cognitionem vocatus sit et pro populo suo habiturus. Tota series orationis occasioque disputationis hoc clamant; sed et ipsa illa verba, *major serviet minori*, Gen. xxv, 23, manifesto ostendunt; nam hæc verba dicuntur non de hominibus, sed de populis. *Duae gentes sunt*, inquit Deus suscitanti Rebeccæ, *in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori.* Ac sane Idumæi, quorum opes citius coualuerant quam Israelitarum, postea tamen iis servierunt; sed ipse Esauus nunquam Jacobo onoxius fuit, cui terrori potius erat; ut ad eum Genesios locum ostendit *Jannes Clericus*. Igitur ἀπορδίων sunt quæ querit postea Augustinus, an electio Jacobi sit ex præscientia fidei, ac reprobatio Esau ex præscientia contumacia, an fides inter dona gratiae numeretur, etc. Attamen dum extra oleas ita vagatur oraculum Numidiae, invenit, non ex institutione ecclesiastica, neque ex Paulo, qui ea de re hic quidem nihil habet, *fidem esse donum Dei*; hoc est, ex ejus sententia, nasci eam ex interno afflato cui reluctari non licet, et qui pauculis tantum electis conceditur, quamvis sine eo nemo possit fidem ad finem usque vitæ Evangelio habere. Presbyter hoc tam grande arcanum nesciverat, uti nec cum episcopus primum factus est, sed dum meditatur hæc responsa ad Simplicianum, invenit; atque ad hoc suum dogma postea Scripturam, reluctantem licet, traxit; nulla habita ratione nexus orationis, significatus recepti verborum, quæstionumque ac controversiarum quæ inter apostolos et Judæos agitantur. Ita legebat Scripturam, quasi singulæ periodi aut sententiæ essent axiomata quædam mathematica, cum superioribus ac sequentibus minime connexa, sed quæ seorsim et per se possent explicari; et si quid occurreret quod speciosæ declamatiunculæ occasionem præberet aut præbere videretur, id vero avide arripiebat, et Punicæ eloquentiæ vela pandebat. Nullo in opere specimen dedit illustrius mirificæ illius consuetudinis, quam in hoc; ex quo tamen postea tot fluxere allucinationes, quæ tolli potuerint, nisi vis et auctoritas remedii suissent objecta. Humilium enim scilicet oratorum illius ævi hæc fuit indeles, ut ad loquendum de iis quæ non intelligebant, nullo quamvis præsidio cincti facilime accederent; sed difficillime a præconceptis semel opinionibus possent revocari, quas anathematibus et edictis acerrime tuebantur, si quis eas oppugnare auderet.

LIBRO II. QUÆST. 4, § 2. Ad quæstionem quomodo Samuel per pythonissam evocari potuerit, postquam dixit Samuel ipsius animum potuisse forte evocari, subjicit: *Quanquam in hoc facto potest esse alias facilius exitus et expeditior intellectus, ut non vera spiri-*

rum Samuelis excitatum a reque sua credamus, sed aliquid quod phantasma et imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam, quam propterea Scriptura nomine *Samuelis appellat*, quia solent imagines rerum earum nominibus appellari, quarum imagines sunt.] Cur non potius dixit loqui Scripturam illic ex sententia Saulis, qui revera Samuelem evocatum creditit? Cur etiam nihil de fraude pythonissæ viro acuto subvoluit, quem tamen plane videtur os credulo et perterritio Sauli sublevisse? Sane ne ipse quidem Saul vidisse narratur spectrum hoc, cuius nomine loqui facile potuit subornatus quidam nebulo a pythonissa. Sed vide hac de re acutum atque eruditum virum Antonium Van Dale, in dissertatione de Divinationibus idolatrias sub V. T., cap. 9.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE OCTO DULCITII QUÆSTIONIBUS.

Quæst. 1, § 6. Ad locum I Cor. iii, 11 et seq., statuit *fundamentum esse fidem in Christum, aurum vero, argentum et lapides pretiosos esse eximia quædam bona opera; ligna vero, fenum et stipulam ea esse quibus carnale aliquid admissum est*. Miror ei in mentem non venisse hic agi de doctrina, et tot propositas quæstiones homini qui in re plana usque adeo cespitabat, aut eum tam leviter in Scriptura versatum tot quæsitis respondere sustinuisse. O vacuam studiosis Scripturæ Africam! O stupidos quibus hæc admirationi erant et qui tam verbosas disputationes, ut nihil discerent, legere sustinebant!

§ 15. *Tale aliquid post hanc vitam fieri incredibile non est, et utrum ita sit queri potest; et aut invenire aut latere, nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis, minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citius (sic lego, non citiusque) salvari; non tamen talcs de quibus dictum est: regnum Dei non possidebunt.*] Majore cum fiducia hac de re loquitur in opere de Civitate Dei lib. xxi, cap. 15. Vide et quæ collegunt Benedictini in præfatione ad Iliarium cap. 8. Sane ad affirmandum esse ignem purgatorium recta deducebat consuetudo jam recepta eo tempore orandi pro mortuis, de qua Augustinus ad quæstionem sequentem. Quamobrem tandem opinio de pœnis purgatoriis, apud plerosque Christianos, decretis synodorum consecrata est; ne Ecclesiæ preces viderentur mortuis inutiles, quippe quæ nullis pœnis eos liberarent. De iis precibus suo loco aliquid dicemus.

Quæst. 6, § 2. *Item queris, inquam, utrum spiritus immundus, qui erat in pythonissa, potuerit agere ut Samuel a Saule videretur, etc.*] Vide notata ad lib. ii diversarum Quæstionum ad Simplicianum quæst. 4.

## DESIDERII ERASMI CENSURA

## LIBRI DE FIDE.

Libellus hic ex diversis Augustini epistolis consarcinatus est, maxime quod ad sententias attinet. Probabile est hunc esse Hugonis Victorini.

At banc Erasmi censuram recte confutarunt Benedictini. Quod si quid decorum hic est ex epistolis Augustini, nihil velat id ab ipso Augustino factum;

A qui se ipse non semel excubat, in superiore libello, quo Dulcitii quæstionibus respondet.

Cap. 1, § 3. *Certe enim si rebus non visis credere non debemus, quandoquidem et nondum certius probatis amicorum cordibus credimus, et cum ea malis nostris bona probaverimus, etiam tunc eorum erga nos benevolentiam credimus potius quam videmus.*] Ascribunt editores Parisienses margini locum hunc perplexum esse et viciatum; sed omnis difficultas, nisi fallor, tolletur si pro quando, legamus quomodo, et notam interrogatio fini periodi addamus: nisi quia tanta fides est (sequuntur hæc proxime allata verba) ut non incongruenter quibusdam oculis ejus nos judicemus videre quod credimus; cum propterea credere debeamus, quia videre non possumus? Sic omnia sunt plana, ut

B intelligat quisquis periodum integrum legere non gravabitur.

Cap. 2, § 4. *Omitto dicere quæ multa isti, qui nos reprehendunt, quia credimus quæ non videmus, credant famæ et historiæ, vel de locis ubi ipsi non fuerunt; nec dicant: non credimus, quia non videmus.*] Ad hoc fuit palmarium argumentum, quo adversarios ad silentium adigere facile potuit, idque ab omnibus non ægre intelligendum, et rei quæ hic agitur accommodatissimum; quandoquidem, si rem probe pensitemus, fides nostra nititur potissimum evangelicae historiæ veritate. Sed nescio quomodo veteres quæ omnißimma erant rei Christianæ fundamenta sæpe ferme negligunt, aut obiter certe attingunt; dum operose expnunt quæ apud incredulos vim nullam habere potuerunt. Sic Augustinus copiosissime de prophetiis agit in sequentibus, habetque quæ apud Christianos cum fructu dici poterant, sed apud incredulos pondus nullum habebant, cum vix unquam ex vi vocum et nexu orationis, si cum homine veritatem Judaicæ et Christianæ religionis negante sit nobis negotium, probare possimus ea vaticinia ad Christum pertinere. Itaque apud incredulos his potius argumentis abstinenter fuit, historisque utendum, quibus nihil sanum respondi ab iis poterat.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE FIDE ET SYMBOLO.

Cap. 3, § 3. *Verbum autem Patris ideo dictum est, quia per ipsum innotescit Pater. Sicut enim verbis nostris id agimus, cum verum loquimur, ut noster animus innotescat audienti, et quidquid secretum in corde gerimus, per signa hujusmodi ad cognitionem alterius proferatur: sic illa Sapientia quam Deus Pater genuit, quoniā per ipsam innotescit dignis animis secretissimus Pater, Verbum ejus convenientissime nominatur.*] Miror catechuménis propositas res usque adeo dubias, quasi fideli capita. Nam si quis negasset Augustino vocem λόγος apud Joannem vertendam verbum, contendissetque esse rationem, quomodo contrarium probare potuit? Quinimo Platonicorum, quos magni faciebat, similiaque Christianis hac in re sentire putabat, auctoritate premi potuit. Præterea si quis negasset mundus esse Filii, ut animos per se illustraret, eo modo quem dicit Augustinus; qui probare potuit-

set quod hic contendit, nisi forte ex suis Platonicis, qui homines rationales esse putabant, participatione τοῦ Λόγου, quos tamen audire noluisset de propria bujus vocis significatione? Multa alia dici potuerant, quæ omittit et quæ legi potuerunt apud Joannis interpres ad cap. 1, 4. At eo tempore, si verum dicere velimus, non quærebatur tam quid esset verum, posse contra quosvis adversarios firmis rationibus defendi, quam quod vel levi probabilitate tinctum erat, et apud aures omnia admittere paratas speciose dici potuit. Legantur sequentia, expendanturque ab animo veritatis amante, et ni verum tulisse judicium dicar, abjiciantur hæ chartæ, tineisque et blattis devorandæ permittantur.

**Cap. 5, § 8. Dono enim Dei, hoc est, sancto Spiritu, concessa nobis est tanta humilitas tanti Dei, ut totum hominem susciperemus dignaretur.]** Scio et alios sic locutos, sed profecto et Scripturæ sacræ et recte rationi plane contrarium est humilitatem divinæ nature tribuere. Virtus est hominis quæ a Latinis modestia dicitur, sed quæ Deo tribui non potest sine blasphemia quadam specie, cujus tamen incusare Augustinum nolim. Locum ad Philippenses 11, 6, qui objici forte posset, intelligendum de natura humana Christi ostenderunt Hugo Grotius et Joannes Clericus in additamentis ad H. Hammondi Annotationes ad Novum Testamentum. Quod factum ab æterna ratione, quando caro facta est, id non humilitatis, absit! sed summae bonitatis et munificientiae specimen fuit.

**Cap. 5, § 11. Credimus itaque in eum qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus. Addendum enim erat iudicis nomen, propter temporum cognitionem, etc.]** Tum nulla mentione facta descensus ad inferos, proxime subjicitur: credimus etiam illum tertio die surrexisse a mortuis, primogenitum consecuturis fratribus, etc. Unde liquet eo tempore in Symbolo Ecclesiæ Africanæ, ut et in Romano aliisque, absuisse caput de descensu ad inferos; quod tamen postea temere conjunctum est. Vide quæ doctissimus omnium interpretum Symboli Joannes Pearsonus, bac de re in Anglica interpretatione Symboli scripsit.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM DE FIDE ET OPERIBUS.

**Cap. 7, § 11. Quidquid enim homo veluti recte fecerit, nisi ad piastrem quæ ad Deum est referatur, rectum dici non oportet.]** Quomodo hæc intellexerit Augustinus, et quibus rationibus fretus ita locutus sit, quisquis scire avebit, adeat tomo X librum iv contra Julianum cap. 3, ubi multis hac de re agit. Consulendus et eminentiss. cardinalis Henr. Norisius in Vindictis Augustinianis paragr. 4. Attamen, si verum amamus, semini hanc suam sententiam persuadebit Augustinus, qui quidem in nuda ejus auctoritate non acquiescat, sed rationes expendat. Nam certum est quæcumque sunt secundum naturæ et rationis rectæ impulsus, ea esse bona, quamvis revelatio non accesserit. Exempli causa, colere parentes, eosque omni ope adjuvare, misericordia malis tangi et opitulari, castitatem colere, pudice familiam educare et sexcenta talia quæ suadet

A recta ratio, postulatque humanæ societatis felicitas, recta sunt et Deo placent, qui rectæ rationis et humanæ societatis non minus auctor est quam revelationis. Qui sine revelatione possunt damnari ob delicta in rectam rationem admissa, eosdem necesse est et posse absolviri, si recte rationi obsequantur; quod docet etiam Paulus Röm. 11, 14, 15. Nemo qui rem expenderit sibi persuadebit legem naturæ a Deo per rectam rationem latam, et per ipsam humanæ naturæ constitutionem confirmataam, perfactam aut observatam pariter dominare; nec pium erga parentes esse Deo gratiorem quam parricidam. Monstra sunt illa ex contendendi et paradoxæ defendendi libidine nata.

**Cap. 15, § 24. Quapropter diligenter oportet attendere quomodo accipienda sit apostoli Pauli illa sententia plane ad intelligendum difficultis, ubi ait: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, etc. I Cor. 3, 11 et seqq.]** Jam de hoc loco egit in libello de Questionibus Dulciti, nec tamen hic potuit sese expedire difficultate, quæ magna esse non potest, nisi oscitant. Liquet enim Paulum agere illic non de moribus, sed de dogmatibus, cum sermo sit de doctoribus; qualis ipse atque Apollo, quorum se discipulos dicebant Corinthii, proptereaque in partes ibant.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN ENCHIRIDION AD LAURENTIUM.

**Cap. 11, § 4. Quid est aliud quod malum dicitur, nisi privatio boni?] Eodem jure dicas Pœno philoso pho: quid est aliud quod virtus dicitur, nisi privatio virtutis? Nam sane virtus, exempli causa, fides, spes, caritas, etc., non est magis habitus animi nostri, repetitis actibus comparatus, quam incredulitas, desperatio et odium proximi; nec effectus vitiorum sunt minus magni quam virtutum. Quod si dicas, detracto vitio, poni virtutem; similiter dixeris, detrac ta virtute, poni vitium. Contraria hæc quidem sunt, sed non opposita, ut privatio et habitus, ignorantia et scientia. Verum Augustinus comparatione bane in rem utitur, qua forte quispiam negotium confectum putet. Non dicam comparatione rem veram et probatam illustrari tantum, aut altius memoriaz infigi; non vero, si dubia est, probari; sed ipsam comparationem expendam. Nam sicut, inquit, corporib[us] animalium nihil est aliud morbis et vulneribus affici, D quam sanitatem privari: ita et animorum quæcumque similitudinum, naturalium sunt privationes bonorum, quæ cure sanantur non aliquo transferuntur; sed ea quæ ibi erant nusquam erunt, quando in illa sanitatem non erunt. At morbi aut vulnera non sunt tantum privationes sanitatis; nisi quis dicat febrim, exempli causa, cuius sunt tot genera, et symptomata, quamque omnes norunt sitam esse ut plurimum in motu extraordinario sanguinis, meram esse privationem; quemadmodum motus, quamvis violentus, mera est privatio quietis. Quis ferret eo modo ratiocinantem? Quis dicat sectionem musculi aut nervi, effusionem sanguinis, luxationem aut fractionem ossis meras esse privationes eorum quæ antea erant? Capriuligie et**

fessoribus hæc philosophia tradatur, non hominibus litterarum studiis expolitis. Quod addit vitia, cum sanantur, non alio transferri, sed nusquam esse, tam valet ad probandum virtutem esse nihil, quam ad ostendendum vitium meram esse privationem; nam virtus, quam quispiam contrario vitio mutat, non aliquo transfertur, sed nusquam est. Quis in metaphysicis nonnihil exercitatus nescit accidentia non transferri, cum mutantur aut intereunt, nec tamen esse merum nihil? Quam hoc sit manifestum nemo non videt, nec eo secius in tam mirifica argutia sibi placet Augustinus, qui inter duo membra allatæ comparationis hanc parenthesis infarcit: *Neque enim id agitur, cum adhibetur curatio, ut mala ista quæ inerant, id est morbi ac vulnera, recedant hinc, et alibi sint, sed utique, ut non sint.* Non enim illa substantia, sed carnalis substantia vitium est vulnus aut morbus; cum caro sit ipsa substantia, profecto aliquod bonum, cui accidunt ista mala, id est privationes ejus boni, quod dicitur sanitas. Pariter ratiocinari queam ut probem, contra Augustinum, sanitatem esse tantum privationem morbi; nam quando propinatur, exempli causa, venenatum poculum, ut sanitas labefactetur, hoc non sit ut alibi sit sanitas, sed ne omnino sit. Quis præterea non miretur nostrum hunc philosophum, quem usque adeo acutum multi putant, ita loqui quasi inter substantiam et nihil ens nullum, ut philosophice loquar, interesset, accidentiaque omnia pro nihilo essent habenda? Si verum hoc esset, sanitas et virtus habenda etiam essent nomina meri nihili, sunt enim accidentium vocabula. Nescio quid hisce reponerent Manichæi; sed si ita se confutari taciti patiebantur, valde stolidos fuisse oportet. Hisce tamen usque adeo non immorarer, nisi viderem et scholasticos et alias acutiores philosophos, in accepto hoc a veteribus commento, veluti de manu in manum, acquiviesce. Propterea argutias philosophicas quæ sequuntur non inoror, quamvis parum idoneo loco sint collocatae: in Enchiridio quippe, quo Laurentius volebat non metaphysicas contemplationes, sed religionem Christianam in summa capita contractam, breviterque explicatam habere. Sed hoc est hominum loquacium ingenium, ut quidvis quod sese animo objicit, quovis tempore et loco effundant.

**Cap. 21. § 7.** *In quibus autem rebus nihil interest ad capessendum Dei regnum, utrum credantur an non; vel utrum vera sive sint, sive putentur, an falsa; in his errare, id est aliud pro alio putare, non arbitrandum est esse peccatum; aut si est, minimum esse ac levissimum.]* Si peccatum dici queat error quo minus Dei timentes, ac præceptorum ejus minus observantes non simus; est peccatum, ut ita loquar, *philosophicum*, hoc est delictum in leges logicas, quæ, si semper a nobis observarentur, nos ab errore immunes conservarent. Sed talia peccata, quibus non sit ut de Deo minus magnifice sentiamus, vel ut evangelicis legibus minus teneri nos putemus, non sunt ea quibus evangelica doctrina poenas minatur. Itaque recte in sequentibus Augustinus, memoratis nonnullis innocuis erroribus:

**A** *In his atque hujusmodi falsitatibus salva fide quæ in Deum nobis est, fallimur, et via non relicta quæ ad illicum dicit, erramus; qui errores, etiam si peccata non sunt, tamen in malis hujus vitæ deputandi sunt; quæ ita subjecta est vanitati, ut approbentur hic falsa pro veris, respuantur vera pro falsis, teneantur incerta pro certis.* Hæc reputare secum deberent theologi nonnulli, qui cum magni Augustinum facere videri vellint, altamen contendunt omnes errores esse peccata, omniaque peccata, ut scholæ theologi loquuntur, esse mortalia; unde, ut putant, sequitur nullos errores ferri opòrtere, quandoquidem nulla lethifera peccata ferenda sunt.

**B** *Ibidem, postquam probavit omne mendacium esse peccatum, plurimum quidem, inquit; ad bonum profecisse homines, qui non nisi pro salute hominis mentiuntur, non est negandum; sed in eorum tali profectu, merito laudatur, vel etiam temporaliter remuneratur benevolentia, non fallacia, quæ ut ignoscatur sal est, non ut etiam prædicetur, etc.]* Videtur Augustinus loqui de salute æterna, ad quam nonnullis conciliandam multi tunc temporis mentiebantur, innumeris miraculis confititi; eum, ut dicebant, duntaxat in finem, ut infideles ad fidem adducerentur. Eos non laudat Augustinus, sed facile iis ignoscit; quod frequens, ut quidem videtur, malum esset inter ecclesiasticos homines illius ævi. Sed dignum est obseruatū, primum eos qui servandi proximi causa mentiebantur, sapissime ex illo mendacio non contemnendum lucrum fecisse. Exempli causa, qui flingebant tot miracula in suis ecclesiis fieri ope reliquiarum S. Stephani, ii ita se gerebant ut infideles aut dubitantes de fide lucrifacerent; sed eadem opera oblationes ab iis accipiebant minime spernendas; quis enim, si modo posset, non aliquid contulisset in usum ecclesiæ, quam tot ac tantis miraculis dignabatur beatus Stephanus? Itaque sine nimia malignitate, mentitos eos dixeris, non minus spe lucri quam cupiditate servandi proximi. Certe qui ita mentiuntur digni non sunt qui meliores a nobis putentur. Secundo loco gravissimum est peccatum in Deum inique humanum genus, cum certissimas rationes habeas quibus infideles, si fieri id possit, ad credendum adducas, confugere ad mendacia; de honestas enim plane veritate quam mendacio tueris; deinde eam in grave periculum conjicis, quia si forte mendacium tuum retegatur, veritas ipsa in dubium revocabitur. Sed mendacii tam inimicus non erat Augustinus quam volebat videri.

**C** *Cap. 30. Hæc pars humani generis, cui liberationem Deus, regnumque promisit æternum, nunquid meritis operum suorum reparari potest? Absit.]* Quis Augustino non astipuletur? Nulla enim possunt esse merita malorum, dum mali sunt, quæ Deo grata esse queant, ita ut præterea de iis ad se convertendis consilium capiat. Pergit: *Quid enim boni operatur perditus, nisi quantum fuerit a perditione liberatus? Nunquid libero voluntatis arbitrio? Et hoc absit.* Hæc omnia vera sunt, neinon enim malus recte quidquam facit quatenus malus est. Nemo etiam qui non plane

malus est liberi arbitrii sui *meritis reparari* potest, nulla enim illic sunt merita, si rigide loquamur, ubi *venia opus est*, nec ulli homini Deus salutem debet. Speciosa hæc sunt dogmata, eademque verissima, sed videndum an sequentia eis respondeant: *nam libero, inquit, arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum.* Adamus quidem, qui primus male usus est libero arbitrio (imo vero solus, si Augustinum audiamus), se malo illo usu in æternum perdidisset, nisi divina misericordia delictum illud ei ignovisset; sed nec perdidit liberum arbitrium, neque enim ea sola actione sic necessario peccator factus est, ut nihil boni amplius, nisi ineluctabili Dei gratia adjutus, facere posset. Nullo hoc Scripturæ loco constat, nec ratione ulla nititur. Posteri ejus etiam non ita amiserunt, consuetudine peccandi, libertatem, ut sensim jugum peccati, meliore contracta consuetudine, excutere non possint, nisi afflato interno cui resistere nequeant adjuventur. Frustra enim alioqui Deus eis leges ferret sancitas præmis et pœnis, quas ab iis minime posse observari probe nosset, nisi eos constanter afflaret, quod tamen erga omnes facere minime constituit. Verum hic non est locus confutandæ ejus sententiae; hoc tantum diligenter memorie mandandum, quotiescumque Augustinus liberum hominem agnoscit in libris post controversias Pelagianas conscriptis, id ex ejus sententia valde impropriæ intelligendum, cum hic disertissime doceat hominem et se et liberum arbitrium perdidisse. Audiamus et sequentem comparationem: *Sicut enim, inquit, qui se occidit, utique vivendo se occidit, sed se occidendo non vivit, nec se ipsum poterit resuscitare cum occiderit;* ita cum libero peccarelibet arbitrio, victore peccato, amissum est liberum arbitrium. A quo enim quis devictus est, hinc et servus addictus est (II Petr. II, 19). Ut comparationem alia comparatione eludam, dicam ut nemo sit in bello servus, nisi invitus, et quamprimum libertatem recuperare potest, occasionem avide arripit; sic quoque hominem, qui se a peccato victimum animadvertis, ejusque servitutis incommoda sentit, si quis eum melius doceat, peccato libenter valedicere. Sed ut Adamus uno peccato non potuit amittere omnem libertatem, ita nec una proba actione peccandi consuetudinem quisquam delere potest. Vicit quidem peccatum, ejusque servi facti sunt homines, quia ei parere voluerunt; sed nihil vetat ut nolint ei obsequi, præter consuetudinem, quæ paulatim vincit potest; ut liquet ex eo quod Deus omnes homines ad pœnitentiam vocet. Ex locutione translatitia, qualis est servire peccato, non illa ratiocinandum quasi ut captivus amicit libertatem corporis, quam recuperare nequit dum vincitus est: sic qui servus est peccati nunquam ejus dominationem excutere posset. Neque enim hominem captivum, catenisque vincit, et carcere clausum horitur quisquam ut excussis catenis carcere exeat, et nisi faciat indignatur, quia omnes norunt non esse hoc in ejus potestate; at homini nequam omnes indignantur, cum nullam rationem habet adhortationum eorum a quibus ad meliorem frugem